
平成２０年度　大牟田市財務書類４表（普通会計）

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 45,867,379

①生活インフラ・
　国土保全

59,516,578 (2) 長期未払金

②教育 27,688,850 ①物件の購入等

③福祉 600,391

④環境衛生 12,537,386 ③その他

⑤産業振興 5,761,066 長期未払金計 763,437

⑥消防 952,734 (3) 退職手当引当金 10,647,120

⑦総務 5,355,265 (4) 損失補償等引当金 3,198

有形固定資産合計 112,412,270 固定負債合計 57,281,134

(2) 売却可能資産 276,904

公共資産合計 112,689,174 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 4,995,727

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 644,585

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 275,106

①投資及び出資金 10,682,510 (4) 翌年度支払予定退職手当 989,361

②投資損失引当金 △ 38,615 (5) 賞与引当金 546,368

投資及び出資金計 10,643,895 流動負債合計 7,451,147

(2) 貸付金 956,287

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 64,732,281

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 856,534

③土地開発基金 749,242 [純資産の部]

④その他定額運用基金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 28,255,679

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 1,605,776 ２　公共資産等整備一般財源等 64,062,092

(4) 長期延滞債権 932,651

(5) 回収不能見込額 △ 330,555 ３　その他一般財源等 △ 30,577,813

投資等合計 13,808,054

４　資産評価差額 213,061

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 61,953,019

①財政調整基金 0

②減債基金 0

③歳計現金 0

現金預金計 0

(2) 未収金

①地方税 233,091

②その他 64,237

③回収不能見込額 △ 109,256

未収金計 188,072

流動資産合計 188,072

資　　産　　合　　計 126,685,300 負 債 ・ 純 資 産 合 計 126,685,300

0

②債務保証又は
　損失補償

《総務省方式改訂モデル》

貸　　　　　　　　　　方借　　　　　　　　　　方

１．貸借対照表
(平成21年3月31日現在)

506,399

257,038
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※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産

①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源

①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報

①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 91,673,633 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 50,863,106 千円 50,863,106 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 858,298 千円 1038543 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 24,973,510 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 2,823,819 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 11,636,481 千円 11,636,481 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 518,419 千円 3198 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 56,114,871 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 3,186,860 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 10,150,941 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 42,777,070 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 35,558,762 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は19,570,633千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は67,678,162千円です。

515,221

2,823,819

8,922,721

101,773

1,769,418

△ 180,245

24,973,510

14,305

0

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち24,333,872千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが
見込まれているものです。

142,168

1,502,506

項目
負債計上

【（翌年度償還予定）地方債・
（長期）未払金・引当金】

注記

【契約債務・
偶発債務】

[内訳]

金額

2,197,062

4,664,059

1,956

1,231,366

1,278,893

2,536,750

4,188,909

8,922,721

147,000
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２．行政コスト計算書
自　平成20年4月  1日

至　平成21年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 8,115,545 18.1% 672,473 1,204,684 1,013,215 1,658,713 438,640 985,279 1,877,171 265,370 0

（２）退職手当引当金繰入等 1,001,783 2.2% 85,311 137,255 124,617 220,398 57,691 131,130 236,826 8,554 0

（３）賞与引当金繰入額 546,368 1.2% 43,563 82,160 68,258 112,514 29,531 66,509 125,879 17,953 0

小　　計 9,663,696 21.5% 801,347 1,424,099 1,206,090 1,991,625 525,862 1,182,918 2,239,876 291,877 0

（１）物件費 4,582,453 10.2% 259,094 1,036,370 342,348 1,943,055 157,211 60,702 771,296 12,377 0

（２）維持補修費 412,661 0.9% 131,914 102,641 4,565 144,969 21,093 1,207 6,272 0

（３）減価償却費 4,116,182 9.2% 1,846,110 811,179 42,811 717,301 402,996 76,260 219,525

小　　計 9,111,296 20.3% 2,237,118 1,950,190 389,724 2,805,325 581,300 138,169 997,093 12,377 0

（１）社会保障給付 13,228,045 29.5% 73,637 13,053,652 100,756

（２）補助金等 4,520,757 10.1% 17,580 171,223 331,492 3,132,106 167,923 74,177 619,372 6,884 0

（３）他会計等への支出額 6,792,650 15.1% 1,600,274 0 4,645,943 541,205 0 2,911 2,317 0

（４）他団体への公共資産
     整備補助金等

606,697 1.4% 289,417 0 143,866 80,700 90,921 0 1,793 0

小　　計 25,148,149 56.0% 1,907,271 244,860 18,174,953 3,854,767 258,844 77,088 623,482 6,884 0

（１）支払利息 984,782 2.2% 984,782

（２）回収不能見込計上額 30,929 0.1% 30,929

（３）その他行政コスト △ 35,507 △0.1% 0 △ 35,507

小　　計 980,204 2.2% 0 0 0 0 0 0 0 0 984,782 30,929 △ 35,507

44,903,345 4,945,736 3,619,149 19,770,767 8,651,717 1,366,006 1,398,175 3,860,451 311,138 984,782 30,929 △ 35,507

（　構　成　比　率　） 11.0% 8.1% 44.0% 19.3% 3.0% 3.1% 8.6% 0.7% 2.2% 0.1% △0.1%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 1,834,170 147,388 9,808 31,705 982,480 3,749 6,785 88,509 0 29,853 0 533,893

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 690,705 0 20,497 549,711 104,489 12,175 2,000 0 0 0 0 1,833

2,524,875 147,388 30,305 581,416 1,086,969 15,924 8,785 88,509 0 29,853 0 535,726

ｄ／ａ 5.62% 3.0% 0.8% 2.9% 12.6% 1.2% 0.6% 2.3% 0.0% 3.0% 0.0%

42,378,470 4,798,348 3,588,844 19,189,351 7,564,748 1,350,082 1,389,390 3,771,942 311,138 954,929 30,929 △ 35,507 △ 535,726

３

２

１

（ 差 引 ） 純 経 常 行 政 コ ス ト
ａ － ｄ

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

４
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（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 60,380,795 28,821,192 62,306,083 △ 30,910,597 164,117

純経常行政コスト △ 42,378,470 △ 42,378,470

一般財源

地方税 15,232,288 15,232,288

地方交付税 11,603,655 11,603,655

その他行政コスト充当財源 5,318,008 5,318,008

補助金等受入 11,606,349 585,625 11,020,724

臨時損益

災害復旧事業費 0 0

公共資産除売却損益 2,966 2,966

投資損失 0 0

損失補償等引当金繰入等 18,401 18,401

科目振替

公共資産整備への財源投入 563,335 △ 563,335

公共資産処分による財源増 0 △ 204,992 325,075 △ 120,083

貸付金・出資金等への財源投入 1,503,440 △ 1,503,440

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 1,349 △ 1,290,922 1,292,271

減価償却による財源増 △ 1,149,789 △ 2,966,393 4,116,182

地方債償還等に伴う財源振替 4,116,034 △ 4,116,034

資産評価替えによる変動額 169,027 169,027

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 35,507 △ 35,507

期末純資産残高 61,953,019 28,255,679 64,062,092 △ 30,577,813 213,061

３．純資産変動計算書
自　平成20年4月  1日

至　平成21年3月31日
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（単位：千円） （単位：千円）

人件費 投資及び出資金

物件費 貸付金

社会保障給付 基金積立額

補助金等 定額運用基金への繰出支出

支払利息 他会計等への公債費充当財源繰出支出

他会計等への事務費等充当財源繰出支出 地方債償還額

その他支出 長期未払金支払支出

支 出 合 計 支 出 合 計

地方税 国県補助金等

地方交付税 貸付金回収額

国県補助金等 基金取崩額

使用料・手数料 地方債発行額

分担金・負担金・寄附金 公共資産等売却収入

諸収入 その他収入

地方債発行額 収 入 合 計

基金取崩額 投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額 当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出 ※1 一時借入金に関する情報

他会計等への建設費充当財源繰出支出 ① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

支 出 合 計 ②

国県補助金等 ③ 支払利息のうち、一時借入金利子は207千円です。

地方債発行額 ※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

基金取崩額 　収入総額 千円

その他収入 　地方債発行額 △

収 入 合 計 　財政調整基金等取崩額 △

公 共 資 産 整 備 収 支 額 　支出総額 △

　地方債元利償還額

　財政調整基金等積立額

　　基礎的財政収支 千円

当年度短期借入金（翌年度繰上充用金）増減額

４．資金収支計算書

自　平成20年4月  1日

至　平成21年3月31日

15,077,310

11,603,655

10,771,261

1,375,200

658,005

2,841,453

１ 経 常 的 収 支 の 部

412,661

39,136,396

9,949,185

4,582,453

13,228,045

4,502,317

984,782

5,476,953

1,608,004

40,318

2,067,736

46,042,942

6,906,546

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,945,641

126,575

2,678,913

835,088

606,697

1,077,534

2,456

235,023

2,150,101

△ 528,812

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

4,085

972,651

24,818

1,624,180

294,960

8,254,304

1,649

5,331,961

0

1,170,404

21,500

97,500

0

0

0

328,041

655,287

2,272,732

△ 5,981,572

△ 396,162

平成20年度における一時借入金の借入限度額は8,000,000千円です。

6,316,536

0

3,929,660

50,465,775

2,783,038

0

50,069,613
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